num quoque est illud dictum Pyrrhi apud *Plutarchum in ejus vita*; cum Athenas ingressus in arcem adscendisset, & sacra tecisset Minervæ, descendissetque eodem die, gratam ait sibi esse populi erga se benevolentiam, & quam sibi haberent fidem; sed caverent, ne ullum post hac regem, si saperent, admitterent in urbem, aut portas ei aperirent. Civitates fines praefidiis, urbes monumentis firmant, armamentaria adparatu bellico complent, etiam in altissima pace: quod inutile esset, nisi vicinas civitates metuerunt. Eadem tamen bene instructæ non amplius metuerunt. Sic ut metus media communi scire soleat, quibus ipse expellatur. Pariratione homines, quia se invicem metuebant, abs se ipsis praesidia fuit mutuati, constituta civili societate. Cujus vim illi demum penitus intellexerunt, qui dicunt: *nisi iudicia essent, unus homo alterum devoraret*. Conf. *Hobbes de cive c. 1. §. 2.* Quod autem homines affatim causæ habeant, quare abs se invicem sibi metuant, caveantque, satis supra l. 2. c. 2. §. 6. 12. fuit expositum. Contra quæ nequidquam ab *Hornio d. l.* opponitur: *Æquales vixisse familiarium patres multis seculis sine metu fictitia invasionis. Ambitionem sero invasisse genus hominum, & post civitates demum constitutas, que honoribus & distinctis dignitatibus originem præbuerit.* Quasi vero funestam inter primos fratres cædem ambitio non produxerit, dum Cainus indignatur, fratrem majori apud Deum esse dignatione. Deinde non sola ambitio causa mutui metus statuitur, sed & perversitas hominum, & concursus circa eandem rem; quarum illa simplicissimis seculis barbariem giganteam, hic etiam inter conjunctissimos rixas produxit. Vid. *Genes. XIII. 7. XXVI. 15. 20. 21.* Et sane acrioribus stimulis regum peccora ambitio agitat, ac majori generis humani clade deservit; sed ita ut ne pastorum quidem aut rusticorum animi ab isto malo penitus sint immunes. Vid. *Virg. eclog. 3. v. 25. seqq. it. eclog. 7. Theocritus idyll. 5. & 8.* Subjungit: *l'acessere alios maledictis, & ferro, non pessimi tantum, sed & stolidissimi fuisse. L'acessitos quippe potuisse invasori meritam inferre mortem; præterquam, quod nulla fuerit præda expectanda inter inopes, aut qui fructus duntaxat haberent collectos, quos ubique terra exponit, nulla aut exiguo labore, & citra periculum parandos.* Quasi non modici spes lucri ad suscipienda sceleris pravis hominibus sufficiat; aut quasi non olim hodieque frequententur latrocinia & turba inter populos, queis solus ex agricultura, & pecuaria quæstus. Quin nec solus latrociniorum metus homines in civitates compulit; sed ne quibusvis injuriis, quas mortales varias invicem inferre & recipere apti sunt, obnoxii forent. Id equidem fatetur, quod subjungit: *utut justa diffidentia fuisse, nullotamen jure ob incertum metum alterum occupare fuisse indultum.* Verum jus illud in omnes & omnia, quod juxta *Hobbesum* statum naturalem comitatur, non ultra est extendendum, quam recta ratio admiserit, in hunc fere sensum: homo in naturali libertate constitutus jus habet utendi omnibus mediis, quæ sana ratio ad ipsius conservationem necessaria dictat, adversus omnes, abs quibus ipsi periculum imminenter itidem sana ratio suggerit. Igitur si quis cautionem suam ulterius, quam ratio sana admittit, extenderit, sine dubio in legem naturæ peccabit. Adeoque si alterum occidere ob incertum metum occupaverit, quem commodius licebat declinare, hautquidquam aliquid fecisse censendus est, quod natura permittit. Unde & sine dubio prave sentiunt, qui ex eodem fundamento rapinas & latrocinia adversus hostes non professos defendi putant. Nam rapina & latrocinium in se denotat tale medium, quod ad conservationem hominis

fan

sana ratio necessarium dicitare hautquidquam potest; sed quod potius ob superfluam avaritiam, & crudelitatem suscipitur. Haut sane enim latro viatores spoliat ideo, quod sibi ab illis periculum imminebat. Illud autem satis inepte dicitur: *si vel maxime odium & dissidentia inter homines versatur, id tamen civitatis causa fieri haud dicetur.* Non enim inter se oderunt & diffidunt homines, ut civitates constituant: sed ideo civitatem constituerunt, quia sibi diffidebant: Et si vel maxime unus paucos aliquos oderit, sibi displacebentes, alios contra amore prosequatur, ceteris faveat, aut saltem non irascatur: tamen si singuli vel singulos duntaxat inimicos habuerint, totum genus humanum odiis, & inimicitiis scatebit. Sicut frustra contendatur, omnino cohabitatione, & naturali multiplicatione civitates cœpisse. Dedit hæc materiam civitibus; illa occasionem fortasse, ut vicini potissimum in eandem civitatem congregarentur. Sed cautam, quæ homines ad civitates constituendas impulerit, ista in se non continent.

§. 8. Neque est, quod aliquis credit, solam reverentiam legis naturalis, quæ utique omnes injurias prohibet, efficere potuisse, ut quidquid est mortalium in naturali libertate securi invicem viverent. Evidem dantur homines, queis decus, honestum, innocentia, fides quam maxime cordi est, qua ne præstita quidem impunitate violare velint. Dantur etiam non pauci, in quos cadit illud *Aristot. Nic. IV. 8. οἱ Δῆμοι Φόροι απέχονται τῶν αλογίων, ως εἰπάδοι, τῷ οὐτε πεντετέρῳ λαμβάνειν, τῷ δὲ ἀντὶ τούτου, επτάρητοι.* δεόστοι δὲ τὸν τοῦτο μήτε λαμβάνειν, μήτε διδούσει, qui ob timorem ab alienis abstinent, propterea quod facile minime est, ut si aliquis aliena acceperit, alii ab eo quidquam non accipiant: atque idcirco neque accipere, neque dare ipsis hic placet. Eo ingenio si omnes essent, non adeo civitatibus opus fuisset videtur. Sed quanta ex adverso eorum turba est, quibus omnia sancta vilia sunt, quotiens spes lucri arriserit, & fiducia propriorum virium, aut solertiae, qua repellere, aut eludere læsos se se posse sperent. Talibus non diffidere, est ipsorum malitia & ludibrio se ultro exponere. *Salustius Ingrith. Parum tuta per se ipsa probitas est.* Cæterum uti abs pravis mortalium cavere, acidonea sibi præsidia mature circumponere rationis est: ita durum nimis est illud *Hobbesii de Cive c. V. §. 1. si em unicuique securitatis, conservationisque sua in eo sitam esse, ut viribus, artibusque propriis proximum suum vel palam, vel ex insidiis præoccupare possit.* Evidem ea est apud plurimos perversitas, ut quotiens majus bonum sibi videtur profecturum à violatione legum, quam ab earundem observatione volentes easdem violeant. Sicut & *Plato de republ. l. 2. ait: ubiunque iniuste agere quisque se posse confidit, agit protinus: prode se enim quisque privatum multo magis existimat injustitiam, quam justitiam.* Universum tamen genus hominum istius perversitatis damnare, nimum fuerit. Quin, latente ipso *Hobbesio*, dantur quoque ingenia modesta, quæ sibi plus non arrogant, quam aliis relinquunt, quibusque adeo ob oculos obversetur illud: *quod tibi non vis fieri, alteri nefeceris.* Ad hosce opprimendos quomodo quis obtentu securitatis suæ ruere possit, ego non video. Nec sana ratio hoc unquam probabit, ut alterum, de cuius voluntate & conatu in meam perniciem nondum peculiariter constat, oppressum eam; cum longe aptiora sint remedia, pacem cum ipso firmandi. Nam sola illa communis hominum malitia, quæ utique gradus suos habet, non statim hominem homini professum hostem facit. Igitur fatemur quidem in statu naturæ tantam non haberis securitatem, quanta incivitatibus

tatibus habetur, quod ab aliis officia legis naturalis aduersus me sint exercenda: non tamen usque adeo nulla est, ut hostilem in modum aduersus omnes sit agendum. Sane enim ubi video vires meas alterius viribus pares esse aut majores, ubi alter voluntatem pacifice mecum vivendi verbis & pactis contestatus est, & per edita quædam specimina confirmavit; quare hunc tanquam hostem habeam? Aut quomodo sola suspicio, ne amicitiam aduersus me simulet, aut animum suum mutet, probabilem mihi causam præbeat eundem occupandi? Id quod multo clarius adhuc cernitur in integris civitatibus, quæ invicem in statu naturali vivunt. Nam heic sane omnium confessione nefas habetur, si una civitas alteram, neque beneficio neque injuria cognitam, nedum amicitiam aduersus istam fœdere & opere contestatam, vi aut insidiis occupare velis; ideo tantum, quia communem cum eadem dominum non habet, abs quo compesci possit, si ipsam aliqua læserit. Ex quibus adparet, haudquidquam in statu naturali silere leges naturales, quod Hobbes vult; et si longe major sit securitas easdem exercendi in civitatibus, ubi officiis pacis mihi non respondentem per Magistratum compellere possum. His omnibus tamen non obstantibus, prudentia utique dictitat, ut non solum contra professam improborum malitiam mature nos muniamus, sed & quæ apud reliquos sese exserit, probitatem mutabilem esse cogitemus. Atqui heic in universum convenientius præsidium, quam societas civilis, inveniri nequit.

§. 9. Porro licet jus naturale dictitet, ut si quid controversiæ oriatur, id vel amice componatur, vel arbitris decidendum devolvatur; tamen ne sic quidem paci satis cautum erit. Quam facile namque est homini in alias naturæ leges peccare; tam facile quoque est, præteritis arbitris, protinus ad arma convolare. Quin & cum per solum pactum in arbitrum fuerit à partibus compromissum, ubi sententia displicuerit, idem quoque proculcare non difficile fuerit illi, cui virium tuarum fiducia impunitatem inter homines promiserit: præsertim cum arbiter pro imperio partes adigere non possit, ut sententia ab ipso pronunciata utique stent. Hinc & prudentia omnino suader, ut ne in naturali libertate nudis pactis, fideique aliorum nimis confidamus; sed illa fœdera credamus sanctissime servatum iri, quæ mutua utilitate sanciuntur, quæquo adeo violasse utriusque damnosum fuerit; aut ubi altervi ad servanda promissa facile adiungi potest. Ubi perfidei lucrum & impunitas est proposita, temerarium habetur credere, salutem suam solius pacti vocabulo satis muniri. Atque id ipsum satis ostendit praxis populorum, qui postquam cum una civitate fœdus abruperunt, aliorum populorum fœdere se muniunt; quo ipso non statim damnant perfidiam suam, quod in aliorum fidem se recipiunt; sed quia civitates solent fœdera cum primis utilitate propria metiri, abdicato fœdere inutili aut perniciose utiliori sese applicant. Et in hunc sensum emolliendum est dogma Hobbesii de Cive c. 2. §. 11. *pacta mutua fidei in statu naturæ esse invalida*. Scilicet licet speciose jaeterur ap. Livium l. 22. c. 22. *Vult sibi quisque credi, & habita fides ipsam plerumque obligat fidem*: in statu tamen naturali longe tutius fuerit cogitare tritum istud: *fiso res perire, diffiso salva remansit.* πιστὸς μηδὲ οὐεστα αποστολοῦ θεοφοροῦ Θεογνίς.

§. 10. Accedit & alia causa, quare sola lex naturæ pacem humani generis contine-re non possit. Scilicet habet hoc naturalis libertas, ut quemadmodum propriis viribus sua cuique salus defenditur; sic & circa obtinendum istum finem, & in regendis suis

actionibus proprio quilibet judicio utatur. Quod quantopere apud diversos discrepet, quis est, qui ignoret? Paucissimis ea est ingenii felicitas, ut quid generi humano singulisque ad diuturnitatem conducat, proprio Marte possint perspicere, & perspectum constanter sequi velint. Plurimis prae ingenii hebetudine foedus error pro ratione imponit. Plerique inconsulto affectuum impetu teruntur, quo libido, aut fallacis species utilitatis subegerit. In tanta opinionum atque studiorum discrepancia, quæ fida pax, aut concordia potest esse? Dum stolido æque ac sapienti sententia sua videtur pulcherrima, nec iste magis hujus, quam hic istius ductum sequi dignatur. Cum autem sola ratio, prout in singulis hominibus deprehenditur, tantam discrepanciam componere nequeat; alia sane via qualiscunque sententiarum conspiratio est obtinenda.

§. 12. Denique et si non solum res ipsa satis ostendat, quantum felicitati suæ, ope aliorum hominum promovendæ officiant, quantaque mala ac pericula fibiarcessant legis naturalis violatores; ied etiam ipsa lex naturalis conscientiis hominum satis insinuet, non impune laturos, qui contra ipsius scita alias petulanter læserint: (*Claudianus de IV. Conf. Honori:* *Extruite immanes scopulos, attollite turres, Cingite vos flaviis, vastas opponite silvas. Non dabitis murum sceleri;*) ac licet utilitas, quæ observationem legis naturalis, malumque quod ejusdem violationem circa promovendam aut impediendam cujusque felicitatem sequitur, manifeste ostendat, praestare, aut sociales se se homines, quam diverso modo, gerant: ne isthoc tamen intuitu ea sat valida est ad procurandam generis humani tranquillitatem. Idque quia multitudo non ratione, sed impetu vivit, ac libidinem pro ratione habet, educationis fere & consuetudinis vitio, qua vis rationis velut obsurdescit. Tum quod magna pars mortalium præsentibus tantum imminet, futuri parum curiosa, ac illis fere movetur, quæ in sensu incurruunt, ad sublimiora ægre adsurgat. Inde est, quod apud plurimos longe major pœnæ humanæ metus, quam divini Numinis, quo tamen nihil magis metuendum. Scilicet quia lento fere pede divina vindicta solet incedere, & saepe per occultas se se vias explicat. (*Cesar de B. G. I. 1. Confusse Deos immortales, quo gravius homines ex commutatione rerum doleant, quos pro scelere eorum ulcisci velint, his secundiores interdum res,* & diuturniorem impunitatem concedere. Id quod pravis mortalium ansam præbet & alias causas impiorum mala referendi; (*Add. Ecclesiast. 8. v. 11.*) præsertim cum etiam improbissimis saepe affatim adsit, quibus vulgus felicitatem metiri suevit, & contra probi saepe multis calamitatibus premantur, ex quibus improbi & stolidi inefficaciam virtutis ad felicitatem colligere amant. Quo faciunt illa apud *Plutarchum de sera Numinis vindicta: Ultionem maleficio quam proxime adjunctam statim viam intercludere iis*, qui quam plurimum malitia bonos habente successus utuniur. Nihil enim aliud perinde, atque dilatio justæ vindictæ, injuria affectionum spes energat, animosque eorum dejicit, contra improbos ferocia & audacia augens. Et hoc ipso malis se se ad capessenda flagitia exhortantur atque excitant; quod malitia fructum statim maturum, & ante oculos situm præbeat, pena autem sero demum, & longe post fruitionem subsequatur. Accedit & hoc, quod stimuli conscientiæ, quæ facinus antecedunt, non ita validi videntur, quam qui idem subsequuntur, quando factum non amplius infectum fieri potest. (*Curtius I. VIII. c. 2. Male humanis ingenii natura consulit, quod plerunque non futura, sed transalpa perpendimus.* Et quod rationis dictamen fla-

flagrans ante factum cupiditas obtundebat ; id hacce defervescente demum validissime animum percellit. *Plutarchus d.l. Ubi homo aut ob avaritiam, aut gloria potentiæque civilis invidiam, aut Venere & voluptatis causa facinus injustum atque atrocem commisit : ac deinde furiosa sit libidinis sua dissipata, sumto tempore perficit, reliquos mansisse fædos & horrendos flagitiis impetus, utile autem, necessarium, aut conducibile nihil illis partum : nonne in eam sapenumero incidat cogitationem necesse est, se vanæ gloriae, aut illiberalis ingratiaque voluptatis causa, perver sis pulcerimus & maximis inter homines juribus, vitam turpitudine, tumultibusque implevisse ? Scilicet uti Idem d. l. ait : quemadmodum malefici cum ad supplicium educuntur, quisque suam effert crucem ; sic viuositas ad singula peccata ex se se fabricatur singula tormenta ; solertißima opifex vita miserabilis : & in qua prater turpitudinem terrores multi, animique motus graves, pœnitentia, tumultusque continentis insint. Verum quia isthæc interna tormenta in aliorum sensus non incurruunt; ideo eo minorem habent efficaciam ad aliorum malitiam reprimendam. Evidem recte Hobbesius Leviathan c. 31. Nulla fere est actio humana, quia initium non sù catena cuiusdam consequentiarum adeo longa, ut ad finem ejus prospicere providentia humana nulla possit. Concatenantur autem accidentia jucunda & molesta adeo insolubiliter, ut quilibet jucundum sumit, molestum quod adharet, quamquam improvissum, necessario etiam accipiat. Quemadmodum vim inferentes punit vis aliena : intemperantiam puniunt morbi, &c. & tales sunt, quas voco pœnas naturales. Stoliditas tamen plororumque hominum, & affectuum vehementia facit, ut ista omnia paucissimis pro dignitate considerentur. Igitur frænandæ hominum privati efficacius remedium non supererat, quam quod civitates jam constitutæ suppeditant. Sic ut *Plutarchus adversus Colotem* ista Colotis verba aut recte reprehendat. Qui vitam, qui leges composuerunt, atque jura, utque regerentur urbes & imperio magistrorum parerent, instituerunt, ii in tranquillo admodum & tuto nos collocaverunt, tumultibusque liberaverunt. Ista si quis aboleret, ferarum porro vitam victuri essent, & quisque obvium quemque tantum non devoraturus. Nam valde superfunctorie indolem mortalium *Plutarchus* inspexit, si credidit; sublatis legibus civilibus, per decreta Parmenideæ, Socratice, Platonica, Heraclitea, decus ac pacem humani generis stare posse. Et si vel maxime verum esset illud Aristippi apud *Hesychium Illustrium*, τι πλεονέχεσσον οἱ Φιλόσοφοι, quare ceteros antestarent philosophi; respondit, ἀντάρτες οἱ νόμοι αὐτοῦ θῶν ὄμηρος βιώσομεν, si omnes leges sublate essent, similiter viveremus : quid tamen fiet maximæ parti mortalium, qui sibi relicti affectibus & libidinibus suis obtemperant? Quin potius ergo, qui ratione traduci ad meliora nou possunt metu contineantur. *Quintilian. I. XII. c. 7.**

C A P U T I I.

DE INTERNA CIVITATUM STRUCTURA.

- | | | |
|--|---|----------------|
| 1. <i>Contra malitiam hominum ab ipsis hominibus remedium est petendum.</i>
2. <i>Ad hunc finem multi sese conjungere debent.</i> | 3. <i>Illi multi i consentire debent.</i>
4. <i>Quid cœtus apum à civitate differat.</i>
5. <i>Ad civitatem requiritur unio voluntatum, & virium.</i> | 6. <i>Unde</i> |
|--|---|----------------|

Ooooo 2

- | | |
|---|--|
| 6. <i>Unio illa sit intervenientibus pactis.</i> | 15. <i>In aliis formis regulariter major pars concludit:</i> |
| 7. <i>Pactum primum, & illud subsequens decreta.</i> | 16. <i>Quod limitatur.</i> |
| 8. <i>Pactum alterum, complementum civitatis afferens.</i> | 17. <i>De paritate sententiarum.</i> |
| 9. <i>Causa, quare Hobbesius unum tantum pactum agnoscet:</i> | 18. <i>De conjungendis & dividendis sententiis.</i> |
| 10. <i>Eae est insufficiens.</i> | 19. <i>Quo homines minimum ad concilium requirantur.</i> |
| 11. 12. <i>Eius rationibus respondetur.</i> | 20. <i>Quis sit civis.</i> |
| 13. <i>Quid sit civitas?</i> | 21. <i>Quotuplicia sint corpora subordinata?</i> |
| 14. <i>In monarchia quod vult rex, id vult civitas.</i> | 22. <i>Quid juris istis corporibus competit?</i> |
| | 23. <i>De corporibus illegitimis, & factiosis.</i> |
| | 24. <i>De peculiaribus functionibus civium.</i> |

Consequitur jam, ut civitatum intrinsecam structuram curatius rimemur. Ut igitur securitatem sibi homines, quanta quidem in ipsorum conditionem cadit, contra malitiam aliorum hominum pararent, nihil aliud excogitari potuit, quam ut unusquisque sibi auxilia idonea circumponeret, quibus invasio alterius in alterum ita periculosa redderetur, ut satius sibi esse putaret manus cohibere, quam conserere pacem agitare, quam bello alterum laceſſere. Malitia quippe ingenii humani, & ad laedendos alios proclivitas nulla re efficacius reprimi potest, quam ostentato minus praesentaneo malo, quod mansurum sit eum, qui alterum aggressus fuerit, ac sublata spe impunitatis. Tale porro auxilium haut quidquam praebere potest locus aliquis, natura aut arte munitus. Nam in tali solum haerere, carceris instar habet; neque solus quis eundem facile defendat. Receptis autem sociis, ab his ipsis periculum imminet, ni alio praesidio contra eosdem te munias. Evidem ab armis aliquid auxilii potest accedere; sed non tantum, ut unus homo sibi diuturnam securitatem etiam contra multos inde queat polliceri. Sic & quod ex animantibus brutis accedere praesidium potest, exiguum est, aut anceps, nec repellendis istis periculis idoneum. Sicut unius & alterius canis, qui stipendia contra Americanos fecit, meminit *Gomara hist. gen. Ind. occid. c. 44. & 65.* Et Imperator insulae Zeylon in regia sua Candy habere dicitur satellitium velut centum elephantorum, qui noctu per urbem vigilias obeunt, & circa necandos fontes carnificum vice funguntur. Sed ut ad hunc usum idonei fiant, auxilio multorum hominum opus est, Igitur contra pericula ab homine imminentia nulla commodius remedium peti potuit, quam ab ipso homine, junctis invicem viribus, mutuoque implicita salute, & periculis communi conspiratione propulsatis. Conf. *Hobbes de Cive c. VI.*

S. 2. Manifestum est autem, quod duorum vel trium consensio talem securitatem minime possit praestare; propterea quod ex altera parte, quæ istos est invasura, additio unius vel paucorum hominum ad certam & indubiam victoriam sufficit, ac adversariis fiduciam dat ad aggrediendum, successumque & impunitatem spondet. Igitur necessarium est ad securitatem, quam querimus, obtinendam, ut numerus eorum qui in mutuam opem conspirant, tantus sit, ut paucorum hominum ad hostes accessio non sit ipsis conspicui momenti ad victoriam; adeoque ut insignis aliqua hominum

minum multitudo sese conjungat. Inde & *Plato de LL.* lib. V. tantum civium numerum civitatem requirit, ut injuriantes vicinos possint depellere, & iisdem injuriā patientibus auxilia terre. Ex quibus & hoc colligitur, justam civitatis magnitudinem ad vicinorum vires esse referendam. Inde quæ olim, cum mortalium genus in magnam civitatum multitudinem distingueretur, magna erant civitates, post exortis magnis imperiis, justo minores sunt. Nam *corpora quamlibet ardua & excelsa procerioribus admota decrescunt. Plin. panegyrico.*

§. 3. Deinde intermultos istos, qui hoc fine coēunt, oportet ut sit consensus circa adhibenda media, ad eundem finem idonea. Quantulcumque enim alias istorum sit numerus, ni tamen consentiant de optima ratione qua communis defensio sit instituenda, sed si quisque ex proprio judicio suis viribus uti velit, nihil efficietur. Nam distracti sententiis, & in diversa tendentes impedimento invicem erunt. Aut si maxime aliquando in unam actionem spe victoriæ, prædæ, aut vindictæ, impetu vel consilio sic satis consentiant; (id quod quandoque in plebe furibunda quoque cernitur, vid. *Tacit. Ann. l. c. 32. v. 6. 7.*) postea tamen diversitate ingeniorum, consiliorumque, vel æmulatione aut invidia; quibus naturaliter homines inter se contendunt: vel levitate & per inconstantiam, ita divellentur, ut deinceps neque mutuam openi ferre, neque pacem inter se habere velint. (Conferantur, quæ super vitiis reipubl. Atheniensis differit *Polybius* l. 6. c. 45.) Adeoque ejusmodi coitiones multorum hominum minime omnium ad diuturnitatem valebunt, nisi communi aliquo metu coērceantur, ne ab eo, quod semel placuit, postea pro lubitu discedere iterum queant. Unde consequitur, nudam consensionem plurium etiam pacto firmatam, non præstatre illam, quam querimus, securitatem; tū non sufficere, ut plures inter se societatem mutui auxilii ineant, mutuoque promittant, quod actiones suas, viresque ad eundem finem, bonumque commune fint directuri. Sed oportet ut quid amplius accedat, ut qui semel ad pacem & mutuum auxilium causa communis boni consenserint, metu prohibeantur, ne postea, cum bonum suum privatum à communi discrepare visum fuerit, iterum dissentiant.

§. 4. Ad hocce illustrandum *Hobbes* pressè examinat naturam quorundam brutorum, quæ & ipsa aliquo modo socialia videntur, uti sunt potissimum apes, & formicæ. Hæc enim, utut ratione destituantur, per quam pacta facere, & regimini se submittere possint; tamen consentiendo, id est, eadem cupiendo, & eadem fugiendo ita actiones suas dirigunt ad finem communem, ut coetus eorum nullis seditionibus sint obnoxii. Id quare inter homines secus sit, & quare magna hominum multitudo diu concorditer cohabitare sine imperio nequeat, opera pretium erit desplicere. Causa igitur, quare providentissima natura istas bestiolas in coetus conjunxit, hæc videatur, quod illæ per hyemem quoque perdurent, ciboque alantur; cum reliqua infecta fere sub hyemem moriantur, aut citra assumentum extrinsecus cibum degant. Longe commodius autem istorum cibus comportari, & asservari potest, si plures operam jungant, quam si singulæ seorsim laborent. Ex quo istud patet, illarum bestiolarum coetus finem habere a civitatibus diversum, sed in iisdem aliquod instar existere societas omnium bonorum, dum in commune laboratur, & ex communi omnes aluntur. Affert & aliam tationem ejus discriminis *Hobbes*, quod istarum bestiolarum re-

gimen sit tantum consensio, sive multæ voluntates ad unum obiectum, non una voluntas, qualis in civitatibus est: seu quod istorum insectorum singula seorsim ad opus cum aliis faciendum, cibariaque in unum congerenda conspirent; non autem omnium voluntates in unam voluntatem coaluerint, prout in civitatibus fieri suevit, ut pro omnium voluntate habeatur, quod vel unus, vel concilium aliquod constituit. Causæ autem, quare in creaturis illis, solo sensu & appetitu viventibus, nuda consensio animorum sit ita durabilis, ut ad eam nulla re alia præterea opus sit, hæc fere sunt. 1. Inter homines certamen est honoris & dignitatis; inter bestias non est: unde, quæ ex hoc fonte inter homines promanat invidia, æmulatio, & odium, inter bestias non deprehenditur. 2. Appetitus apum naturalis, & sensuale velut judicium conformia sunt, & ad commune bonum feruntur, quod inter illas à privato non differt. *τὰ σμήνει μὴ συμφέρον, εἰδὲ τῇ μελίσῃ συμφέρει. Quod examini non conducit, nec apiconducit.* Marcus Antonius 1.6. §. 54. Unicum desiderium est plena habere alvearia. Inter homines autem quot capita, tot sensus; & nihil tere pro bono habetur, in quo possessori non sit aliquid præcipui & eximii præ cæteris. 3. Animantia ratione destituta nullum defectum vident, aut videre se putant in administratione suorum cœtuum; quippe quos non judicio, sed solo naturæ instinctu constituerunt, nec cum aliis comparare norunt. Nec ulli apum lubido subit cellulas alia, quam sexangulari figura formandi. Sed in cœtu hominum plurimi sunt, qui præ cæteris sapere se existimantes præsentem statum fastidiunt, & res novare instituunt. Ob diversitatem autem judiciorum diversi novatores diversis modis novant; ex quo distractio civitatis, & demum bellum civile oritur. 4. Animalia bruta, utcunque possint vocis suæ aliquem habere usum, ad significandum inter se affectus suos saltem concitatores; carent tamen arte illa verborum lenociniis res fucandi, quæ necessario ad perturbationes animi concitandas requiritur; qua nempe bonum melius aut vilius, malum pejus aut levius, aut utrumque diversa plane facie, quam revera est, repræsentatur. Verumrum hominis lingua quædam belli & seditionis tuba quandoque esse solet; quæ non solum falsas vivendi & agendi regulas potest promulgare, sed etiam illas multo cum verborum lenocinio aliis insinuare & commendare, animosque eorum pacificæ societatis indoli reddere infestissimos. Nec immerito quondam Pericles à Comico dictus fuit tenuisse, fulgurasse, & confusisse totam Græciam. 5. Non distinguunt bruta contumeliam aut contemtum à damno; vel potius nullum contemtū habent sensum. Igitur dum ipsa necessitates corporis sui inveniant, de sociis ultra nihil querelarum movent. Verum illi homines maxime reipublicæ molesti sunt, quibus maxime licet esse otiosis. Neque antea super existimatione, aut dignitate certant, quam de fame & injuriis aëris victoriam reportaverint. 6. Denique consensio creaturarum illarum brutarum naturalis est, hominum pactitia tantum, i. e. artificiosa, seu moralis potius, vinculis moralibus duntaxat contenta, quæ naturalem ingeniorum diversitatemque asperitatem, & in contrarium tendendit facultatem hautquidquam extinguunt. Addi posset & hoc, in cœtu apum imperium propriæ non esse; ideo enim rex apum aculeo caret; cum tamen illud velut anima sit civitatis. Etsi hoc sane ingens naturæ miraculum sit; quod *rege incolumi mens omnibus una est: Amisso rupere fidem.* Add. Xenophon Cyrop. I. V. Probe tamen observandum, isthanc comparationem inter multitudi-

rudinem hominum & apes eo tantum fine adduci, ut ostendatur, quare in magno cœtu hominum diurna conspiratio & concordia speranda non sit, ubi imperium abfuerit. Nequaquam autem hoc volumus, quasi hæ inclinationes, quæ discordiæ semina continent, apud singulos homines &que efficaces deprehendantur, aut quasi non sana ratio ex ipsa natura hominis talia fuggerat argumenta, que hominem magis, ac ullum aliud animal ad concordiam & mutuam benevolentiam inclinare jubeant. Unde nostrum scopum hautquidquam intervertit Rich. Cumberl. de leg. nat. c. 2. §. 22. qui sex istas rationes Hobbes. retorquere instituit, ostendendo; ab homine amari honorem, qui è beneficentia naturaliter provenit; eundem publici boni vim ad tutandum bonum ipsius privatum perfectius intelligere; ratione uti, quæ & ad obedientiam & ad imperandum, prout tors tulerit, ipsum pariter disponit; verbis aptissimis rationis suæ vim acuere nosse atque exornare; legem nosse, cuius vi injuriam à danno citra injuriam illato distinguit; denique confessioni inter homines semel factæ non tantum à natura accedere constantiam, sed & artem naturæ auxiliatricem varias cautelas adversus casus minus inopinatos & durationem ultra ætatem hominis per scripturam impertire. Enimvero nihil agit, antequam ostenderit, magnam miltitudinem hominum, nullo imperio contentam, à paucis quoque non posse perturbari, & omnes homines sapere, ac dictata sanæ rationis liquidissime intelligere, omnesque affectus & pravas libidines plane enervasse. Et sane ruinosa valde civitatibus fundamenta substernit, qui modestiæ mortalium nimium tribuit, ac de probitate sui animi alios omnes, & præcipue fecem vulgi metitur.

§. 5. Cæterum quid sit illud, quod consensum multorum diu continere aptum sit, humani indolem ingenii penitus rimanti facile adparebit. In quo duo occurunt vitia, quæ potissimum impediunt, quo minus multi diu in communem aliquem finem possint conspirare. Unum est diversitas inclinationum & judicii circa discernendum, quod ad finem communem est utilissimum: cui in plurimis coniuncta est hebetudo ad dispiciendum, quod ex pluribus fit utilissimum; & pervicacia mordicus defendendi, quod semel utcunque arriserit. Alterum est torpor, & aversatio ultro faciendi, quod utile est, ubi desit aliqua necessitas, quæ tergiversante velint nolint ad officium faciendum subigat. Priori malo remedium fit, unitis in perpetuum voluntatibus omnium, seu ut deinceps una sit omnium voluntas circa ea, quæ ad finem societatis faciunt. Posteriori autem, si constituatur aliqua potestas, quæ præsens, & in sensu incurrens malum infligere possit communī utilitati reluctantibus. Quo spectat illud Ciceronis *Tusc. Quest. I. 4.* Ipsam agritudinem non sine magna uilitate à natura dicunt constitutam; ut homines castigationibus, reprehensionibus, ignominis afficie in delicto dolerent. Impunitas enim peccatorum data videtur eis, qui & ignominiam & infamiam ferunt sine dolore. Unio voluntatum hoc sane modo fieri nequit, ut naturaliter omnium voluntates in unum confundantur, aut ut unus tantum velle incipiat, reliqui omnes velle desinant: aut ut naturalis voluntatum discrepantia, & in diversa inclinatio ullo modo plane tollatur, & in perpetuam harmoniam combinetur. Sed hoc demummodo multæ voluntates unitæ intelliguntur, si unusquisque voluntatem suam voluntati unius hominis, aut unius concilii lubjiciat, ut pro voluntate omnium & singulorum habendum sit, quicquid de rebus ad securitatem communem necessariis ille voluerit. Nam & illud quif-

quisque velle censetur, quod in alium contulit, si ipse velit. ο χαλὸς ηγὴ ἀγαθὸς τὴν αὐτὴν γνώμην πέπει τῷ διοικεύντι ταῦλα. παρέπει οἱ αἰσθατοὶ πολῖται τῷ νόμῳ τῆς πόλεως. Vir bonum suum animum gubernatori universitatis submittit: quemadmodum boni cives legi ci-vitatis. Arriani Epitetus l. 1. cap. 12. Par ratione talis potentia; quæ omnibus me-tuenda sit, constitui non potest, ut omnes & singuli suas vires naturaliter in unum transfundant, ipsi deinde plane enerves. Sed hoc duntaxat modo unus omnium vires possidere intelligitur, si omnes & singuli sese obligaverint, quod eo modo vires suas adPLICaturi sint, sicut ille voluerit. Isthac voluntatum atque virium unio ubi facta fue-rit, tunc demum civitas, validissima societatum & personarum moralium, inde emer-git. Distinctius ista intelligentur, si cogitemus, per submissionem voluntatum apud subditos non extingui naturalem libertatem voluntatis, per quam de tacto velut re-trahere possunt, quod semel dederunt, & detrectare obsequium, quod polliciti sunt, neque vires & facultates subjectorum naturaliter in imperantem transfundit, ita ut v. g. robur, quod fuit in lacertis omnium subditorum transeat in lacertos imperantis: igitur dupli velut pondere librari voluntates, viresque subditorum, ut ad nutum voluntatis imperantium se componant. Quorum prius positum est in ipso pacto, quo isti sese hisce submiserunt; cui maximam addit vim præceptum Divini Numinis, & religio jurisjurandi, quibus tanto major efficacia inest flectendis hominum animis, quo magis hi bonam disciplinam à pueri sortiti sunt, & necessitatem atque utilitatem imperii civilis perspectam habent. Qui autem peranimi pravitatem pressioni hujus ponderis renituntur, dum vel imperium stolide aestimant velut rem paucorum libidi-ni. cæterorum vexationi repartam; vel torpent & aversantur ultro faccrè id, quod officium requirit: isti altero pondere ad capeſſenda imperantium iuſſa adiguntur, nempe metu poenæ & extrinſeca coaſtione. Cum autem qui alterum coacturus est, robustior ipſo eſſe debeat, & vero id robur, quo imperantes singulorum hominum robur excedunt, inde ſit, quod cives ad nutum ipsorum vires suas adplicant: inde quod pravos cives cogere & coercere poſſunt imperantes, ab obſequio bonorum civium eſt. Cæterum ut major virium pars in civitate in manu imperantis ſit, illi, cui imperium legitime partum, & qui vel mediocre ſtudium circa officium ſuum praſtantum oſtendit, in proclivi eſt efficere. Nam & ſemper ſperare potheſt, majorem partem civium divini præcepti, fideique datae & juramenti memorem fore; & nunquam non majoris & melioris partis ex populo intereſt civitatem tranquillam & salvam eſſe, a eſtimis imperantibus autoritatem ſuam conſtare. Sed & in promtu ſunt aliquot ve-lut machinæ, quibus imperantium potentia inſigniter augetur, uti ſunt loca bene munita, miles perpetuus singularibus vinculis imperanti obſtrictus; per quæ qua-tumvis magna multitudine coerceri potheſt, inermis praesertim & per lata terrarum ſpatia diſſufa; & ubi caute ab imperantibus proſpiciatur, ne in factionem cives con-jungantur.

§. 6. Ut autem iſthæc unio penitus intelligatur, ſciendum eſt, quod plures per-ſonæ physicae, quamdiu in unam perſonam moralem non coaluerunt, quicquid agunt, aut quascunque obligationes contrahunt; tanquam singuli agant & contrahant, adeo ut tot numero ſint actiones & obligationes, quot ſunt perſonæ physicae. Et quanquam ſæpe multi homines vocabulo *multitudinis*, quod unitatem videtur notare, ſoleant expri-

exprimi; tamen si quis accuratius consideret, multitudo non est vox aliqua collectiva seu quæ notat unum ex pluribus constans, ut est v. g. exercitus, classis, concio, senatus, &c. Sed revera nil nisi multas res notat, abstrahendo an homogeneæ illæ sint, an heterogeneæ, collectæ, an dispersæ. Adeoque multitudo hominum revera non est unum aliquid, sed plures homines, quorum unusquisque suam sibi habet voluntatem, & suum circa omnia proponenda judicium. Et proinde multitudini, prout contra distinguitur singulis, una & separata à singulis actio, aut peculiare iustribui non potest. Unde etiam si quis in aliqua multitudine extiterit, seu multios circa se homines habuerit, in unum corpus non conjunctos, quorum plerique aut cæteri omnes aliquid agant, aut contrahant, nec tamen ipse in id consenserit, aut alio modo de isto actu participaverit, idem actus ad ipsum nullo modo pertinebit. Enimvero ut multitudo aliqua, seu multi homines una fiant persona, cui una actio queat tribui, & cui certa jura competant, quatenus singulis opponitur, & quæ jura sibi singuli tribuere non possint, necessarium est, ut voluntates viresque suas univerint intervenientibus pactis, sine quibus plurimum natura & qualium conjunctio nequit intelligi.

§. 7. Pacta illa, quibus intervenientibus civitas coalescit, quot & qualia sint, hoc modo in vestigatur. Si igitur animo concipiamus multitudinem hominum, naturali libertate & æqualitate gaudentium, qui ultro civitatem novam constitutum eunt, necessum est, ut futuri cives primo omnium inter se singuli cum singulis pactum in eant, quod in unum & perpetuum cœtum coire velint, suæque salutis, ac securitatis rationes communi consilio ductuque administrare. (Quanquam in isthoc pacto ut plurimum singuli sibi licentiam emigrationis refervent.) Pactum hocce initur vel pure, vel sub conditione. Prius sit, quando quis sese obstringit adhærere isti cœtui, quæcunque demum regiminis forma pluribus arriserit. Posterior, quando hanc conditionem adjecit; siquidem introducatur forma regiminis ipsi probata. Hoc porro pactum quando initur, necessum est, ut omnes & singuli consentiant. Qui non consenserit, utut in eodem cum cæteris loco tantisper versetur, extra futuram civitatem manet, neque per reliquorum consensum, quanquam plures isti sint, adstringitur, ut omnino cœtui sese isti adjungat: sed in libertate sua naturali persistit, in qua ipsi libebit de sua salute proprio ex judicio statuere. Postquam autem eiusmodi cœtus, rūdimenta & primordia civitatis præ se ferens, memorato pacto coaluit, necessum ulterius est, ut decretum fiat, qualis forma regiminis sit introducenda. De hac enim antequam constitutum sit, nihil constanter poterit expediri, quod ad communem salutem faciat. Heic illi, qui absolute sese isti cœtui adjunixerunt, per consensum plurium tenebuntur adquiescere formæ regiminis, quæ pluribus placuit, licet ipsi aliam maluissent, siquidem velint in loco, quem cœtus iste insedit, persistere. Dum enim in pacto nihil exceperunt, intelliguntur sese hac saltem in parte submisisse voluntati plurium; cum nulla ratione postulare queant, ut reliqui omnes pauciorum judicium suo ante habeant. Qui autem cum conditione ei cœtui sese adjunixerit, nisi expresse in formam regiminis introducendam consenserit, membrum futurae civitatis non fiet, neque majoris partis consensu obligabitur.

§. 8. Post decretum circa formam regiminis novo pacto opus erit, quando consti tuuntur ille, vel illi, in quem vel quos regimen cœtus confertur; quo hi quidem ad

curam communis securitatis & salutis, reliqui ad obsequium his præstandum sete obstringunt; cui simul subjectio illa & unio voluntatum ineſt, per quam civitas una persona intelligitur. Ex quo demum pacto perfecta civitas resultat. Cæterum ubi democracia fuit instituta, non ita liquido posterius hocce pactum adparet; quippe iidem diverso respectu sint imperantes & parentes: in pacto autem duæ distinctæ personæ requirantur, neque videatur sufficere diversus respectus, v. g. unus & idem Titius diverso respectu potest esse pater, & filius, & maritus, & gener, & ficer, & mercator, &c. ubi sane nullum erit pactum, si Titius qua mercator aliquid promiserit eidem Titio, qua est pater. Enimvero sciendum est, in rep. populari singulos cives, & concilium, penes quod est summa rerum, non nudo duntaxat respectu differre, sed esse revera diversas personas, (etsi diversi generis) quibus distincta voluntas, distinctæ actiones, & jura competant. Quod enim singuli cives volunt, id non statim vult populus. Et quod singuli cives agunt, non statim habetur pro actione populi, & vice versa. Neque singuli habent summum imperium, aut aliquam ejus partem, sed populus illud habet. Aliud quippe est, habere partem imperii; aliud, habere jus ferendi suffragium in concilio, penes quod summum imperium est. Ut haec tenus nihil videatur obſtare, quo minus inter concilium populi & singulos cives pactum intercedat. Illud fortasse non inepte urgeri posset; inutile fore tale pactum inter populum imperantem, & cives parentes, quod eo ipso, dum quis in formam democraticam consentit, suam quoque voluntatem voluntati majoris partis intelligatur subjecisse; simulque jam cuivis per amorem sui rerumque suarum sat necessitatibus videatur injunctum, bono publico pro virili invigilandi, cui ipsius quoque salus est innexa. Nihilominus et si tortasse in democratiis non ita necessarium est, uti in aliis rerumpubl. formis, illud pactum, seu mutuam promissionem circa exercendum officium imperantibus & subjecti expresse fieri: omnino tamen saltē tacite illud intervenisse est intelligendum. Nam sive decretum illud de introducenda democracia concipiatur per modum nudi placiti multarum voluntatum in unum conspirantium, sive per modum pacti singulorum cum singulis; submittam voluntatem meam concilio universorum, si & tu idem feceris: tamen ex hoc preſſe considerato nulla alia resultat obligatio, quam ut singuli teneantur adquiescere in illa reip. forma, quamdiu ab universis eadem non fuerit mutata. Atqui in democratiis plus utique obligationis in cibis reperitur. Nam & singuli tenentur stare decretis & jussis, à concilio universorum profectis; & simul in singulis est obligatio curam reip. pro virili capeſſendi, & privatum commodum post publicum bonum habendi. Quo enim prætexto alias reprehendi aut multari posset civis, ideo quod in concilio infrequens deprehendatur? Ad parente autem obligatione, necessum est ejus quoque originem existere; quæ nulla alia est præter pactum, quod innuimus. Sic apud *Thucydidem* l. 2. civis democraticus, status reip. ignarus, *inutilis civis* judicatur. Add. quæ cum Charmide disputat. Socrates apud *Xenophontem memorabilem* l. 3. p. m. 486. Ast vero ubi aristocratiam aut monarchiam constitui placuerit, longe liquidius posterius isthoc pactum cernitur. Designatis enim optimatibus aut rege, fides utique mutuo datur & accipitur, mutuæque præstaciones utrinque oriuntur. Imperio quippe delato & acceptato non minus rex & optimates, quam cives, ad munia antehac indebita adstringuntur. Ante istud

istud pactum non magis cives ad parendum uni aut paucis tenebantur, quam iste aut hi ad salutem civitatis curandam. Mutua autem fides, & ad munia antea indebita obligatio unde nisi ex pacto ortum traxerit? Quæ hactenus de duobus pactis & uno decreto diximus, illustrari possunt per illa, quæ circa constitutionem regni Romani memorat *Dionysius Halicarn. l. 2. sub init.* Ibi enim primo multitudo hominum struendæ novæ sedis causa confluxit; inter quos utique pactum saltem tacitum intervenit. Inde deliberatur super forma reip. & cum regnum placeret, Romulo dēmum summa potestas defertur. Sic & inter regno emergente, per quod primo duntaxat pacto cœtus continetur, sæpe super forma reip. deliberari solet. Vid. deliberatio principum Persarum apud *Herodotum Thalia.* Bruti & sociorum apud *Dionys. Halicarn. l. IV.* Est tamen probe notandum, iſthunc modum generandi civitatem, intervenientibus duobus pactis & uno decreto, esse maxime naturalem; & omnibus formis rerump. communem. Fieri tamen potest, ut monarchia constituatur per unicum duntaxat pactum, si nempe multi citra antegressam inter ipsos conventionem quisque pro se, simul aut diverso tempore, uni se se subjicerint; ad eum fere modum, quo exercitus ex convenis & mercenariis constantes colliguntur. Sicuti & illis, qui civitati jam constitutæ postea accedunt, unica tantum conventione opus est, qua ipsi quidem recipi in civitatem petunt, qui autem civitatis personam gerunt, eodem, obsequium stipulati, recipiunt. Cæterum non est, quod quis singi iſthac de pactis civitatem generantibus à nobis existimet, ideo quod plerarumque civitatum origines primæ ignorentur, aut saltem non ita liquido constet, illas hoc modo coaluisse. Nam id certum est, omnem civitatem aliquando suam habuisse originem. Ante constitutio- nem autem civitatis, necessum erat, ut illi, ex quibus civitas constat, ejusmodi vinculo inter se non connechterentur, quo post civitatem institutam connectuntur. Utque iidem nondum se subjicerint illis, quibus postea sunt subjecti. Cum autem conjunctio illa & subjectio citra antedictas pactiones facta intelligi nequeat, necessum est, in coalitione civitatum easdem saltem tacite intervenisse Nihil autem obstat, quo minus alicujus rei origines ratiocinando investigari possint, ut ut de iisdem nulla literarum monumenta extant.

§. 9. Hoc loco fuerit operæ pretium, sententiam *Hobbesi* paulò pressius expendiisse; qui in generatione civitatum unum duntaxat agnoscit pactum singulorum cum singulis; ac passim inculcat, inter regem optimatesve, & cives nullum pactum intercedere. Evidem quid causæ iſtum ad talia adserenda moverit, satis colligitur ex scopo librorum ipsius politicorum, quem in *Leviathane* non obscure præ se fert. Scilicet oppugnatum it potissimum seditiosos illos homines, qui superioribus lustris potestatem regiam in ordinem redigere; subjectisque subjecere, vel potius penitus extinguere laborabant. Quibus ut iſthoc rebellionis prætextum eriperet, fidem inter regem & cives esse reciprocā; ubi ille, quæ pacto promiserit, non servarit, hos quoque obsequio liberari: neve turbulenti cives quævis regis facta ipsis displicentia in crimen violatæ fidei trahere possent; negare instituit, ullum pactum inter regem & subjectos existere. Et cum in animum induxisset, omnibus regibus vere talibus absolutam & illimitatam potestatem adstruere; consequens erat omne pactum hinc exterminare, quippe quod præcipuum videbatur limitandæ potestatis instrumen-

tum. Enimvero quanquam potestatem regiam sacro sanctam præstari, & ab importunorum hominum vellicationibus vindicari generis humani quam maxime intersit; non tamen ideo necessarium fuerit ea, quæ in manifesta luce sunt posita, abnegare, & pactum nolle agnoscere, ubi extat mutua promissio circa præstanta ea, quæ antea erant indebita. Dum ultro principi me subjicio, obsequium ipsi promitto, defensionem mihi stipulor. Princeps dum me civem recipit, defensionem mihi promittit, obsequium à me stipulatur. Ante eam promissionem neque ego ipsi obsequi, neque iste me defendere, saltem ex obligatione perfecta. tenebatur. Quis ejusmodi actum ex classe pactorum velit excludere? Neque ideo tale pactum redditur supervacuum, quod inter eos, qui ultro sibi regem imponunt, prius conventio videatur extare de hoc vel illo in solium evchendo. Nam uti nuda electio citra acceptationem huic in eligentes nihil potestatis confert: ita ex negotii natura fatis intelligitur, eos, qui alteri ultro in se potestatem conferunt, velle, ut hicce in ejus exercitio tendat ad finem isti potestati præfixum: & hunc quod delatum fuit ea lege suscepisse, ut ne per ipsum fine suo eligentes excidant. Igitur qui alicui imperium deferunt, ut ipsi simul promittunt, quæ natura subjectionis requirit; ita sibi contra stipulantur ab ipso procuranda ea, propter quæ imperia civilia constituuntur. Quod quid aliud est, quam pactum inire?

§. 10. Neque vero, admisso pacto inter regem & cives, illa incommoda, quæ Hobbes. videtur ob oculos habuisse, necessario consequuntur. Evidem id habent omnia pacta, ut ad certi quid præstandum necessitatem aliquam afferant. Verum quam maxime differunt illa pacta, quibus quis sese alteri simul subjicit, ab ipsis, per quæ neuter in alterum imperium accipit. Pacto utique constituitur jus domini in servum, saltem qui ultro servitio succedit; potestas patriæ in eum, qui sese arrogandum præbet; imperium ducis in milites mercenarios. Et tamen hoc non obstat, quo minus illis imperandi facultas competit, his obsequii necessitas incumbat; neque his statim licet frænum excutere, si iussa imperantium parum arriserint. *Xiphilinus epitom. Dionis in vita Neronis.* πάντοις ἀντερχόμενοι δοθεῖσαι τῷ τάχει δούτοις εἰς τὴν οὐρανὸν ἀπελθεται, καὶ τῷ λαβόντι καὶ ενειχε συγγίνεται. sumnum imperium, postquam est à privato alicui delatum, statim transfi ab eo qui detulit, & illi, qui accepit, contra eum qui dedit, accedit. Scilicet in pactis, à quibus submissio voluntatis & virium abest, certæ & definitæ præstationes designantur, invicem exhibendæ ex intrinseco conscientiæ impulsu: & ubi quis ultro istas implere detrectaverit, nil nisi bellum, aut communis utrique domini coactio super est. Sed in pactis, ubi unus alteri subjicitur, penes hunc est definire. quid ab illo debeat præstari; simulque facultas in eundem collata nolentem ad ista compellendi; qualis facultas haudquidquam reciproce illi in hunc competit. Unde imperans violati pacti nequit argui, nisi aut omnem reip. curam abdicaverit, aut hostilem in suos animum induerit, aut manifeste à regulis gubernandi, abs quarum observatione tanquam à conditione cives obsequium suum suspenderunt, do lo malo discesserit. Quæ cuivis imperanti in perpetuum evitare facillimum est, modo cogitare velit, ne summos quidem mortalium humanæ fortis legibus esse solutos; neque unquam deceptum esse principem, nisi qui prius ipse decepit. *Plin. Paneg.* Denique aut de terrimum aut stolidissimum oportet esse principem, qui id non possit efficere, ut majoris

joris aut validioris partis de populo intersit, ipsius statum salvum esse. Ad quod obtinendum ut omnibus viribus connitatur princeps, movere ipsum debet illud apud Liv. 1. 8. c. 21. *An credi posse ullum populum, aut hominem denique in ea conditione, cuius cum poneat, diutius quam necesse sit, mansurum?* Si porro majoris partis populi intersit, principis statum salvum esse, quod non potest non contingere, si justitiam & prudentiam in confilium adhibuerit, ejus fortuna sat firmo nixa sit talo. Si quis istud obtinere nequeat, is cuivis potius negotio, quam imperio idoneus existit.

§. 11. Examinemus paulo curatius rationes, quibus assertionem suam Hobb. perficit. Ubi initio quidem arbitramur inconveniens esse, quod obligationem civium adversus imperantes derivatum it ex tali pacto, quo unusquisque unicuique cæterorum se obliget ad non resistendum voluntati illius hominis, cui se submiserit; de Cive c. 5. §. 8. Equidem qui inter se convenerunt de conferendo in aliquem imperio, intelliguntur quoque in id consensisse, ut omnes suam voluntatem isti subjiciant, seu ut istius voluntas voluntatem omnium in gerenda republ. repræsentet. Nec infrequens est ejusmodi censum de conferendo in aliquem imperio, ut & leges, sub quibus imperium alicui defertur, mutuis populi pactis, & juramentis stabiliri. Distincta tamen utique sunt, inter se conspirare de imperio in Cajum conferendo, & imperium Cajo deferre fide data acceptaq;. Porro quo minus cives quoque mutuo inter se fidem dent de obsequio regi præstanto, nihil repugnat. Sicuti & talia paœta dantur, ubi omnes pro uno, & unus pro omnibus se obligant. Ut tamen illud omnino fiat non est necessarium, neque usu adeo frequentatum. Qui in civitatem recens recipitur, regi ipsi fidem dat: nullibi quantum nobis constat, exigitur, ut cum reliquis civibus super obsequio regi præstanto paciscatur. Denique & valde periculosum videtur, ex ejusmodi pacto cum quolibet concive obligationem erga regem derivare; jus meum in tuam gratiam in regem transfero, ut & tu jus tuum in eundem transferas in meam gratiam. Nam hoc modo quilibet civis obsequii sui necessitatē videbitur suspendisse ab obsequio cuiuslibet civis; & consequenter, altero non præstante obsequium, & reliqui liberi forent. Atqui vel eam ob causam necessarium est, quemlibet civem pro se, & citra conditio nem obsequii alieni summo imperanti obstringi, ut si maxime unus vel alter frænum mordeat, imperans cæterorum viribus uti queat, ad refractarium istum in ordinem redigendum. Neque minus incongruum est, quod Idem c. 6. §. 13. tradit: *obligationem ad præstantam summo imperio civili obedientiam non immediate nasci ex eo pacto, in quo cives omne jus suum ad civitatem transfluerunt; sed mediate, nempe ex eo, quod sine obedientia jus imperii frustra esset, & per consequens civitas omnino constituta non fuisset.* Sed quid ambagibus opus, ubi recta & plana via licet incedere? Nam quæ ipsum movit videtur ratio inanis est. Scilicet tacite præsupponit, de quibus pacto fuit convenitum, illa non posse jure detrectari. Atqui posse à rege aliqua jure juberi, quæ civis jure possit detrectare, e. g. si rex jubeat, ut me, aut ipsum regem, aut patrem condemnatum interficiam. Ergo ex alio fonte, quam ex pacto cum rege, obsequium civium derivandum. Enim vero nos examus, sibi invicem respondere asserimus potestatem regis legitimam, & officium civium adeoque per negamus à rege jure quid posse imperari, quod subiectus jure possit detrectare. Neque enim rex plura jure jubere potest, quam quæ cum fine societatis civilis institutæ congruunt, aut congruere judicantur. Si quid contra

hujus finem dolo aut per velianiam jussifit, haudquidquam jure id facere censabitur. Verum an quibusvis ejusmodi jussis subjecti possint resistere, alia quæstio est, quam alio loco excutiemus. Quæ exempli causa adferuntur, ad rem nihil faciunt. Sane si contingere, ut rex alicui talia jure posset injungere, i. e. ut tale quidà civi patrari ad salutem reip. facere videri queat, subditus jure jussa non detractabit. Vid. *Ind. 9. 54.* *1 Sam. 31. 4.* *Zonoras part. 3.* memorat, cum Theoph. Imp, timore tanquam compeditibus vincitus staret, Manuel stricto ense; nisi me, inquit, secutus fueris, te perimam. Præstat, enim, te mori, quam ab hostibus captum Romanæ Reip. tantum imprimere dedecus. Quibus minis ægre soluto stupore, eum secutus evasit. *Quin & βασιλέων αὐτοῖς τε θνάτους τὸ πλέον, ἢ χείρον τῷ φιλόλογον, regibus satius est in bello occumbere, quam vilioribus servitutem servire.* *Quintus Calaber 1. 13.* Ubi autem talia jussa ratione destituuntur, & ob ea recusata civis imperfectus fuit, nemo fanus puto jure istum cæsum dixerit. Quod porro *Idem c. VI. §. ult.* jus in regem à civibus collatum dicit per modum *donationis*, id ne ad ipsius quidem tradita congruit. *Donatio est, cum ex una duntaxat parte jus in alterum transfertur.* vid. *Idem c. 2. §. 8. 9.* Atqui quando in regem confertur imperium, est mutua juris translatio, seu reciproca promissio. Cives spondent obsequium, rex prourationem reipublicæ; ad que ante istum actum neuter tenebatur. Ut enim ante collationem imperii licebat civibus resistere jussis Caji, quem postea regem constituerunt; ita Caju isdem defensionem aut curam sui postulantibus itidem poterat resistere, seu eandem ipsis tanquam indebitam denegare. Cont. *Luca XII. 13. 14.*

§. 12. Neque major efficacia ad tollenda pacta inter imperantes & subjectos inest illis rationibns, quæ adducuntur *c. 7. §. 7. seqq.* Ubi probare primo vult, democratiam non constitui per pacta singulorum cum populo, sed mutuis pactis singulorum cum singulis, Argumento utitur, quia in omni pacto prius debent existere personæ pacientes, quam ipsum pactum. Atqui ante constitutam civitatem populus non existit, utpote ubi non erat una persona moralis, sed multitudo personarum singularium. Igitur ante civitatem constitutam non potuisse pactum iniri inter populum & cives. Post constitutam autem civitatem tale pactum iniri tuisse inutile; quia populus voluntate sua voluntatem civis illius, cui supponitur obligari, complectitur, ideoque se potest liberare arbitrio suo, & consequenter actu liber est. Enimvero patet, tertium adhuc dari. Ante constitutam civitatem multi homines non sunt populus, i. e. cœtus democraticus. Ergo non potest cum ipso, ut tali, pactum iniri. Post civitatem constitutam frustra est iniri pactum, hoc sensu, ut unus vel alter civis velit peculiariter pacisci cum populo circa administrationem reipublicæ. Nam cum democratia forma probatur, is intelligitur eo ipso se se obligasse ad parendum decretis, à majori parte populi profectis; cui obligationi per peculiare pactum derogaretur. Astvero in ipsa constitutione civitatis democraticæ potuit iniri, & est revera initum pactum mutuum inter populum, & singulos; quod quale sit jam fuit expositum. Pari modo nihil aget, qui sic colligit; maritus cum uxore nullum potuit inire pactum: quia ante nuptias illa nondum fuit uxor; post nuptias pacisci frustra est, ubi jam suam voluntatem subjecit voluntati mariti. Potuit quippe pactum inirico ipso, dum uxor sit vel designatur. Non multum dispari sophismate quondam ludebat Epicurus: *Quando nos sumus,*

sumus, mors non est, quando mors est; nos non sumus, mors ergo nihil ad nos. Quam argute nos fefellerit. *Quasi vero transalat a mors timeatur, quia jam sensus erexitur est; ac non ipsum mori,* quo sensus eripitur. *Est enim tempus aliquod, quo & nos jam non sumus, & mors tamen non-* dum est. *Idque ipsum videtur miserum esse, cum & mors esse incipit, & nos esse desinimus.* Lactantius div. instit. l. 3. c. 17. Deinde si vel maxime quis in democratis tale pactum non possit animo concipere, aut inutile id arbitretur, tamen exinde non licebit idem excludere ab aliis rerump. formis, ubi qui regunt, & qui reguntur, tanquam personæ naturales differunt. Nam heic utique pactum requiritur, quo illi obstringantur cu-ram reip. capessere, & salutem populi pro summa lege habere: hi vero obsequium iisdem promittant. Inde constat, quid sentiendum sit de illa thesi Hobbesis de cive c. 7. §. 9. *Quoniam cives non paciscentes cum populo, sed munis inter se pactis tenebantur ad omnia,* qua populus faceret, *tenebantur inde ad factum populi transferentis jus civitatis in optimates aut regem.* Neque enim sequitur: si concilio populi placuit summam rerum transfe-re in optimates aut regem, singulieo decreto itare tenentur; ergo inter populum transferentem imperium, & optimates aut regem, in quos idem transfertur, nullum pactum intercedit. Sed nec validius est alterum Ejusdem argumentum: regem quam-quam à populo electum non potuisse ad quidquam ab eo obligari; nam eo electo, *populum* simul dissolvi, perireque rationem illam, quam habebat ut *persona*; quare perire quoque una & dissolvi, quæ ad personam facta erat, obligationem. Enimvero quod fundamenti loco heic substernitur, sublata persona, tolli quæ adversus illam erat obli-gationem, intelligendum est de illis casibus, quando persona naturali morte extin-guitur, aut quando qualitas illa, super qua obligatio unice fundabatur, expirat. At-qui quando populus liber in regem transfert imperium, neque ipse populus naturali morte extinguitur, neque obligatio regis est fundata in ea qualitate populi, qua liber intelligitur, sed qua deinceps erit coetus civium unius imperio subjectus. Quemad-modum procul pacisens cum virgine post consummatum matrimonium non potest excipere, obligationem adversus eam periisse, quod non amplius virgo fit, qualis erat cum pactum iniretur. Nam obligatio proci non fundabatur super qualitate virginitatis, sed contrahit cum virgine, qua deinceps conditionem uxoris est subitura. Et rege constituto, populus dissolvitur hactenus tantum, quod summum imperium non amplius sit penes concilium, ex universis constans; hautquidquam autem dissolvitur in multitudinem nullo vinculo connexam, sed manet unus coetus, quem unum impe-rium, simulque primogenium illud pactum continet. Scilicet imponit Hobbesius sim-plicioribus ambigua significatione vocabuli *populus*. In democratis populus notat universitatem civium, quæ diverso respectu simul regit, & regitur: in aristocratiis & regnis notat universitatem civium, quæ regitur. Vid. Idem de cive cap. 13. §. 3. Atqui quis negare velit, adversus ejusmodi populum, monarchæ aut optimatibus subje-ctum, posse subsistere obligationem, et si contracta fuerit eo tempore, quo ille adhuc liber erat, sed in eventum & intuitu futurae subjectionis? Deniq; ipse Hobbes. Leviath. conclus. expresse dicit, Deum Iudaorum regem fuisse factum vi pacti inter ipsum & hos initi. Quare igitur pactum inter regem hominem & cives negare velit? Et paulo ante tradiderat, quando quis sese victori submittit? is necessario tanquam verus subdi-tus obligatus tenetur; nam *contractum* legitimate initus recte violari abrumpivè nequit.